Art. 75. É dispensável a licitação: 
(...) 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
no caso de outros serviços e compras; 

(...) 
[Observação: o valor do inciso II do art. 75 foi atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e 
dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), pelo Decreto Federal 
nº 12.343/2024]. 

Art. 99. É dispensável a licitação: 
(...) 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
no caso de outras contratações; 
[Observação: o valor do inciso II do art. 99 foi atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e 
dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), pelo Decreto 
Municipal nº 7.724/2025]. 

11.9.​ DA RAZÃO DE ESCOLHA DA(S) EMPRESA(S) 

11.9.1.​ A pesquisa de preços para o item 1 (almoço) resultou nas seguintes cotações, em 
ordem crescente de valores apresentados:​

[...]

​Conforme​​informado,​​o​​valor​​individual​​do​​almoço​​é​​de​​R$​​65,00​​(sessenta​​e​​cinco​​reais)​​por​​pessoa.​
​Considerando​ ​o​ ​quantitativo​ ​de​ ​44​ ​(quarenta​ ​e​ ​quatro)​ ​pessoas,​ ​entre​ ​alunos,​ ​professores​ ​e​
​acompanhantes, o custo diário totaliza R$ 2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais).​

​A​​cotação​​refere-se​​a​​dois​​dias​​de​​almoço,​​previstos​​para​​04​​e​​05​​de​​novembro​​de​​2025,​​com​​horário​
​estimado​ ​entre​ ​11h30​ ​e​ ​12h00,​ ​conforme​ ​as​ ​condições​ ​de​ ​deslocamento.​ ​Assim,​ ​o​ ​valor​ ​global​
​estimado para os dois dias é de R$ 5.720,00 (cinco mil setecentos e vinte reais).​

​No​​referido​​contato​​telefônico​​não​​foi​​mencionado​​acerca​​da​​inclusão​​ou​​não​​de​​bebidas​​com​​base​​no​
​valor repassado.​

​E, para constar, firmo a presente certidão.​

​Capanema, 24 de outubro de 2025.​

​Gilsânia Roso​
​Coordenadora de Cultura​

[...]

PARTICIPANTES NOS DIAS 4 E 5 

DE NOVEMBRO. 

1 UN R$ 3.520,00 R$ 3.520,00 

2 71645 

HOSPEDAGEM PARA OS 44 

PARTICIPANTES DO DIA 4 A 5 DE 

NOVEMBRO. 

1 UN R$ 7.830,00 R$ 7.830,00 

VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO R$ 11.350,00 

Valor total da Contratação R$ 11.350,00 (Onze mil, trezentos e cinquenta reais) 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

(...) 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 

serviços e compras; 

(...) 

[Observação: o valor do inciso II do art. 75 foi atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e

[...]

e(vi) minuta de contratação/ratificação.Consta do TR que o objeto é o “fornecimento de alimentação e serviço de hospedagem para osparticipantes do Projeto ‘Quem Lê, Viaja’ em Curitiba”, para 44 (quarenta e quatro) participantes, comvalor estimado total de R$ 11.350,00 (onze mil, trezentos e cinquenta reais), compreendendohospedagem e refeições.É o relatório.

2. FUNDAMENTAÇÃO.
2.1. Do enquadramento jurídico da contratação.
O valor estimado da contratação (R$ 11.350,00) enquadra-se no limite para contratação diretapor dispensa de licitação por valor, nos termos do art.

[...]

5.2.7.1.​ Ressalta-se que, com exceção da diária de garagem para o ônibus — 

conforme valores constantes da proposta comercial apresentada pelo 
contratado — os demais itens (1 e 2) tiveram seus valores ajustados 
proporcionalmente ao número de participantes (39), totalizando o 
montante de R$ 10.100,00 (dez mil e cem reais), em substituição ao valor 
anterior de R$ 11.350,00 (onze mil, trezentos e cinquenta reais). Para 
tanto, o hotel apresentou nova proposta comercial refletindo o ajuste ora 
descrito. 

5.2.7.2.​ No caso de comparecimento inferior aos 39 participantes, tendo em vista 
que não houve pagamento antecipado para garantia das vagas, o 
Município compromete-se ao pagamento integral referente ao mínimo de